Договор    об оказании услуг таможенного представителя    №
Мы, нижеподписавшиеся,  АО  «СЕВКАЗЭНЕРГО»,  лице Генерального директора
Татарова И.В., действующей на основании Устава, именуемый  в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и

в лице

 директора действующий на основании

, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
Заявления и гарантии

Исполнитель заявляет и гарантирует, что:

1. Он является юридическим лицом, должным образом, созданном в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан (РК) и обладает правом собственности на обособленное имущество, отвечает этим имуществом по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права и обязанности, заключать сделки, как в настоящее время, так и в дальнейшем.

2. Настоящий Договор от имени Исполнителя подписывается лицом, имеющего полномочия на его подписание, определенные Уставом и законодательством Республики Казахстан.

3. Исполнитель обладает правами на оказание услуг(работ) по настоящему Договору, вытекающими из государственной лицензии Агентства таможенного контроля.

4. Исполнитель должен быть включен в реестр таможенных представителей приказом
Заказчик заявляет и гарантирует, что:

5. Он является юридическим лицом, должным образом, созданным в соответствии с действующим законодательством  Республики Казахстан (РК) и обладает правом собственности на обособленное имущество, отвечает этим имуществом по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права и обязанности, заключать сделки, как в настоящее время, так и в дальнейшем.
6. Настоящий Договор от имени Заказчика подписывается лицом, имеющего все полномочия на его подписание, определенные Уставом или Доверенностью и законодательством Республики Казахстан.

1) Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется услугу таможенного представителя, в номенклатуре и количестве согласно приложения №1, являющийся неотъемлемой частью настоящего договора.
- Заказчик получает и оплачивает, а Исполнитель совершает операции по таможенному декларированию товаров и транспортных средств Заказчика, а так же товаров поступивших в адрес контрагентов Заказчика по договорам, в которых Заказчик выступает  Поставщиком, с применением программного обеспечения, а так же выполняет другие функции таможенного представителя, предусмотренные ст. 29, ст. 30 Кодекса РК «О Таможенном деле в РК»,  а также по просьбе Заказчика и возможности Исполнителя  производит:
- оформляет документы необходимые для внесения обеспечения уплаты таможенных платежей и налогов, в том числе с правом подписания  заявлений подаваемых таможенному органу для регистрации карточки обеспечения таможенных пошлин и налогов, а так же других заявлений и писем подаваемых таможенному органу от имени Заказчика,
            - Исполнитель по своему усмотрению выбирает страховую компанию, и заключает в случае необходимости от имени и по поручению клиента договор страхования ГПО по соответствующему виду страхования, используемого в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин и налогов. А так же  оплачивает страховую премию. Для исполнения обязательств по настоящему договору. Заказчик имеет право оплачивать страховые премии самостоятельно.

- осуществляет получение и раскредитовку  документов на прибывшие грузы в вагонах и контейнерах в адрес «Заказчика»,
- Получает и отправляет грузы в вагонах прибывшие и отправляемые от имени «Заказчика»,
- Дает уведомления об окончании погрузки-выгрузки  вагонов.
     - Производит расчеты централизовано или по квитанциям разных сборов, а так же производит другие необходимые операции, связанные с получением грузов в вагонах прибываемых на имя «Заказчика»,
- получает сертификаты соответствия и происхождения на товар Заказчика, заявления-декларации на продукцию подлежащую таможенному оформлению с правом подписи на любых документах и заявлениях необходимых для получения сертификата соответствия и происхождения товара,

- получает фитосанитарные акты и другие разрешительные документы, необходимые для таможенного оформления грузов,

 (далее именуемые – Услуги).

1.2. Виды Услуг и Цены на Услуги, согласованные Сторонами на основе Прейскуранта цен Исполнителя.

1.3.  Основанием подтверждения выполнения Услуг Исполнителем является:

· Декларация на товары  (ДТ), выпущенная таможенными органами РК;

· В части выполнения сопутствующих услуг подтверждением могут являться – акты выполненных работ, счета-фактуры, квитанции об уплате различных сборов, платежей, оригиналы полученных документов (сертификаты соответствия, фито-санитарные акты и др.)

· акт выполненных работ, подписанный сторонами договора.

1.4. Вышеуказанные документы имеют одинаковую юридическую силу. Услуги также  считаются выполненными, если ДТ отзывается по просьбе заказчика.

2)  Обязательства Сторон:

Для выполнения настоящего Договора Стороны принимают на себя следующие обязательства:

2.1. Заказчик обязуется:

1) Не позднее одного дня после прибытия товаров в место доставки  (место таможенного оформления) представлять Исполнителю документы и сведения, на основании которых в соответствии с таможенным законодательством РК/Таможенного Союза оформляется Декларация на товары. Документы и сведения предоставляются путем передачи документов для осуществления операций по помещению товаров под соответствующие таможенные процедуры. Неполные или неправильно оформленные сведения считаются неполученными, о чем Исполнитель уведомляет Заказчика устно. В случае необходимости оформления дополнительных документов, требуемых для таможенного оформления, сроки предоставления в обязательном порядке согласуются Сторонами.

2) Не позднее 3-х дней до подачи Декларации на товары предоставлять все документы, необходимые для выполнения Исполнителем услуг, предусмотренных настоящим Договором, согласно Перечню документов, необходимых для таможенного оформления, определенных таможенным законодательством. Проверять соответствие классификации товаров, представляемых к таможенному оформлению, по кодам ТНВЭД, указанным в товаро-сопроводительных документах действительным техническим характеристикам этих товаров, а в случае не соответствия сообщить об этом  Исполнителю.
3) Своевременно (до или в день подачи декларации на товары)  произвести оплату всех необходимых таможенных платежей  и налогов (т.сбора, пошлины, акциза и НДС), требуемых затрат для полного таможенного оформления конкретного товара и предоставить Исполнителю документы, подтверждающие такую оплату. Оплата должна производиться с учетом времени необходимого для отражения денежных средств, оплаченных Заказчиком на его лицевом счете в Таможенном органе.
4) Своевременно оплатить Исполнителю за оказанные Услуги по ценам, указанным в Прейскуранте цен.

5) Подписать представленный Исполнителем акт выполненных работ в момент получения декларации на товары выпущенной Уполномоченным органом в сфере таможенного дела.
6) При необходимости предоставить Исполнителю доверенность на право представлять интересы Заказчика в таможенных органах Республики Казахстан.

7) Самостоятельно и своевременно производить отчетность в таможенных органах.

8) Предоставить доверенность на своего представителя, отвечающего за предоставление необходимых документов и товара для выполнения  Исполнителем обязательств по данному договору, включая  подписание акта выполненных работ.

9) Предпринимать все действия, необходимые для исполнения настоящего Договора.
  2.2 Исполнитель обязуется:

1) Информировать Заказчика о возможности исполнения его заявки в течение 2 рабочих дней с даты получения полного пакета документов.
2) Приступать к совершению действий по таможенному декларированию товаров (грузов) Заказчика (оказанию услуг) при условии предоставления всех необходимых для таможенных целей документов и оплате причитающихся платежей.
3) Предоставить все Услуги, по ценам согласно Прейскуранту, указанному в Приложении №1.
4) В случае возникновения обстоятельств, препятствующих оказанию услуг по настоящему Договору, немедленно уведомить об этом Заказчика любым средством связи.

5) Обеспечивать Заказчика полной и своевременной информацией, касающейся вопросов таможенного законодательства Республики Казахстан/Таможенного Союза.

6) В случаях, когда действующим законодательством РК для осуществления отдельных видов деятельности, предусматривается разрешительный порядок (лицензирование), Исполнитель вправе привлекать к оказанию услуг третьих лиц, обладающих такими правами и/или лицензиями.

7) Уведомлять Заказчика о завершении оказания услуг, предоставить Акт выполненных работ в кротчайшие сроки.
8) Стороны обязуются сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе реализации настоящего Договора. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, ее опубликование или разглашение возможны только с письменного согласия с другой Стороны, а также по требованию уполномоченных государственных органов в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
3) Условия  оплаты
3.1.  Заказчик производит своевременно оплату Исполнителю услуг в объемах и суммах, согласованных и оформленных актами выполненных работ, согласно Приложению №1, не позднее десяти рабочих дней с момента подписания акта выполненных работ.
3.2. Стоимость оказываемых услуг может быть пересмотрена Сторонами путем подписания Дополнительного соглашения к настоящему Договору.

3.3 Форма оплаты - безналичный расчет.
4)Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан

4.2. Заказчик несет ответственность за полноту, правильность оформления товаросопроводительных документов (соответствие их требованиям законодательства РК/Таможенного Союза, правильность перевода и заполнение иных реквизитов, соответствие товаров кодам ТНВЭД указанных в товарно-сопроводительных документах),  достоверность сведений в документах, предоставляемых Исполнителю, а также за подлинность всех документов, представляемых для таможенного оформлении и соблюдения сроков предоставления данных документов, необходимых для Таможенного декларирования товаров в соответствии с законодательством Республики Казахстан/Таможенного Союза.
4.3. Несоблюдение п.2.1. п.п.5 не освобождает Заказчика от ответственности в отношении п.4.7.

4.4. За нарушения срока оказания Услуги, произошедшее по вине Исполнителя, последний уплачивает Заказчику штраф  в размере 0,1% от стоимости просроченной Услуги, указанной заявки, за каждый день просрочки,  но не более 15% от этой стоимости.

4.5. Уплата неустойки, штрафов, пени или возмещение убытков, не освобождают стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

4.6. Все дополнительные расходы понесенные Исполнителем по вине Заказчика возмещаются Заказчиком, в том  числе связанные с фактами недостоверного декларирования товаров по причине несоответствия товаров указанным КОДАМ ТНВЭД в товаро-сопроводительных документах.

4.7. Заказчиком производится своевременная и полная уплата таможенных платежей и налогов.
4.8. Исполнитель не несет ответственности за действия Заказчика по завершению действий таможенной процедуры и действия Заказчика, выявленные после факта выпуска товаров для внутреннего потребления.
4.9. Причиненный материальный ущерб  Исполнителю в связи с настоящим Договором в результате действия (бездействия) Заказчика, возмещается последним Исполнителю в полном объеме.
4.10. Исполнитель не несет ответственности за неисполнение/ ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в следующих случаях:
a. В случае нарушения Заказчиком условий о сроках, полноте, правильности оформления и достоверности предоставления данных и документов, связанных с оформляемым товаром (грузом);
b. В случае нарушения Заказчиком своих обязательств, включая уплату налогов и таможенных платежей в бюджет;

c. В случае несвоевременного представления документов и недостоверности представленных сведений для целей декларирования;

d. В случае несвоевременного и недостоверного предоставления документов для подачи КТС.
e. После выпуска декларации на товары.
 5)Форс-мажор

5.1 Стороны по настоящему договору освобождаются  от ответственности за частично или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если оно является следствием действия обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы Стороны понимают:
  -   чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера;
  -  издание акта государственного органа, вследствие которого исполнение обязательств становится невозможным полностью или частично;
  -  военные действия.

 5.2. Сторона, которая не может исполнить взятые на себя обязательства по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, обязана в трехдневный срок известить в письменном виде другую Сторону о наступлении или прекращении вышеуказанных обстоятельств. Подтверждением наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности является документ, выданный уполномоченным государственным органом Республики Казахстан.

 5.3. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 3 (трех) месяцев подряд, любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор, при этом Стороны обязуются произвести взаиморасчеты за фактически оказанные Услуги по настоящему Договору
6)Срок действия договора

  6.1. Договор вступает в силу с момента (даты) его подписания и действует до 31 декабря 2020года, а в части взаиморасчетов да их полного завершения.

 6.2.  Если по истечении срока договора ни одна из сторон не заявит в течение одного месяца о его расторжения, договор аннулируется автоматически.

7)Уведомления

  7.1. Все уведомления по настоящему Договору должны быть написаны на русском языке. Данные уведомления должны направляться курьером, почтой, факсом, телеграммой или электронной почтой с обязательным подтверждением их получения.

  7.2. Стороны должны уведомить друг друга в случае изменения почтового адреса, номеров телефона или факса письменно.

   7.3  Сторона, не уведомившая или уведомившая с опозданием, несет риски за наступившие в результате последствия

8) Заключительные положения

 8.1. Настоящий договор составлен, регулируется и подлежит толкованию в соответствии с законодательством Республики Казахстан

  8.2. Настоящий договор регулирует отношения, связанные с таможенным декларированием товаров (грузов) Заказчика, возникшие после вступления его в силу.
                    8.3 Споры между Сторонами урегулируются путем переговоров. При не достижении согласия, спор между Сторонами рассматриваются в суде в порядке, в Специализированном Межрайонном Экономическом Суде Северо-Казахстанской Области.

8.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу, если они оформлены в письменном виде, скреплены печатями и подписями уполномоченных представителей Сторон.

8.5. Все приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора.

8.6. Договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по1-му экземпляру для каждой из сторон.
Адреса, реквизиты и подписи Сторон.
	                                         «Заказчик»
	Исполнитель»

	ПОКУПАТЕЛЬ:

АО «СЕВКАЗЭНЕРГО»

г. Петропавловск, ул. Жамбыла, 215

БИН 990140000186

филиал ДБ АО «Сбербанк»

г. Петропавловск

ИИК KZ08914398558BC00029

БИК SABRKZKA

КБЕ 17

Свидетельство о постановке на учет по НДС

Серия 48001 № 0005200 от 08.11.2012г.

Генеральный  директор

_____________ И.В. Татаров

Приложение  №1

к договору №______ от «__» ______ 2020

между АО «СЕВКАЗЭНЕРГО»  г. Петропавловск

	№
	Наименование услуг
	ед.изм.
	кол-во
	Цена без НДС
	Сумма

с НДС

	1
	Оформление декларации на товары ввозимые (вывозимые) из (в) стран дальнего зарубежья (одно наименование товара)
	шт

	2
	Оформление дополнительного листа декларации на товары
	шт

	3
	Расчет, заполнение и формирование списка товаров - одно наименование
	шт

	4
	Оформление декларации на товары, ввозимые из стран дальнего зарубежья с оформлением НДС методом зачёта (одно наименование)
	шт

	5
	Оформление одной ДТС
	шт

	6
	Оформление одного добавочного листа ДТС
	шт

	7
	Оформление одной корректировки таможенной стоимости КТС, корректировки декларации на товары КДТ
	шт

	8
	Оформление заявки для получения сертификата происхождения, подготовка документов, проведение экспертизы (г. Петропавловск)
	шт

	9
	Оформление заявки и подготовка документов для получения фитосанитарного сертификата: оформление отбора проб, акта осмотра, заявки территориального комитета
	шт

	10
	Услуги оформления заявки и подготовка документов для получения сертификата соответствия, декларации соответствия НАЦЭКС г. Петропавловск (за сертификат соответствия оплата по отдельно выставленному счету)
	шт

	11
	Услуги оформления заявки и подготовка документов для получения сертификата соответствия, декларации соответствия в других регионах РК, РФ (за сертификат соответствия и его доставку оплата по отдельно выставленному счету)
	шт

	12
	Оформление разрешения КНБ Управления по связям
	шт

	13
	Оформление гарантийного обязательства по процедуре транзита, ДПО на ввоз товаров из стран Дальнего зарубежья
	шт

	14
	Оформление договора страхования
	шт

	15
	Классификационное решение
	шт

	16
	Стоянка грузового а/м на СВХ (день в день)
	день

	17
	Стоянка грузового а/м на СВХ (последующие дни)
	день

	18
	Оформление документов по прибытию груза на СВХ
	шт

	19
	Стоянка легковой а/м на СВХ
	день

	20
	Хранение товара на складе до 5 тонн
	день

	21
	Хранение товара на складе (1 день)
	паллет/м2/м3

	22
	Хранение товара в вагоне без разгрузки в зоне таможенного контроля (день в день)
	вагон

	23
	Хранение товара в вагоне без разгрузки в зоне таможенного контроля (последующие дни)
	вагон

	24
	Хранение товара на таможенном складе (1 день)
	паллет/м2/м3

	25
	Погрузка/разгрузка автокарой
	час

  Исполнитель

                                Заказчик

                        Татаров И.В.

 М.П.

                       М.П.